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Detraibilità delle spese sostenute per assistenza a
persone non autosufficienti
Breve descrizione dell’intervento

Il TUIR (Testo Unico delle Imposte sui Redditi) sancisce – tra le altre cose – la possibilità di detrarre una parte delle spese
sostenute per gli addetti all’assistenza di persona non autosufficiente. Tali spese sono detraibili nella misura del 19% e
calcolate su un ammontare di spesa non superiore a 2.100 €.
La detrazione spetta a condizione che:
• la persona assistita non sia autosufficiente, appurata con apposita certificazione medica;
• il reddito complessivo del contribuente non sia superiore a 40.000 €.

Riferimento normativo 

Art.15 i-septies del TUIR (Testo Unico delle Imposte sui Redditi).

Ulteriori dettagli

La detrazione è possibile non solo relativamente alle spese sostenute a proprio favore, ma anche a quelle sostenute
per un familiare non autosufficiente (compreso tra quelli per i quali si possono fruire di detrazioni d’imposta), anche
quando egli non è fiscalmente a carico.
L’importo di 2.100 euro deve essere considerato con riferimento al singolo contribuente, a prescindere dal numero dei
soggetti cui si riferisce l’assistenza. In pratica, se un contribuente ha sostenuto spese per sé e per un familiare, la somma
sulla quale egli potrà calcolare la detrazione resta comunque quella di 2.100 euro. Se più contribuenti hanno sostenuto spese
per assistenza riferita allo stesso familiare, l’importo va ripartito tra di loro.
Maggiori informazioni sono disponibili qui.
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